
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. Accordo transattivo ASL Oristano – A.I.A.S.____________  
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n°215 del 14/06/2011

OGGETTO: Tribunale di Oristano. Opposizione a DD.II. 
R.A.C. N.RI 1436-1437/2010. ASL Oristano c/ A.I.A.S. 
Recepimento accordo transattivo 

PROPOSTA N°_243 IN DATA 14/06/2011

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  in  data  29.07.2010  veniva  notificato  all’Azienda 
Sanitaria Locale di Oristano il Decreto Ingiuntivo n° 230/2010, reso 
dal  Tribunale  Civile  di  Oristano,  su  ricorso  proposto  dalla 
Associazione Italiana per l'Assistenza agli Spastici – A.I.A.S., con 
sede in Cagliari, volto ad ottenere il pagamento della somma di € 
54.539,94, per le fatture riferite all'erogazione delle prestazioni 
di assistenza riabilitativa globale sanitaria e sociosanitaria in 
esecuzione  del  contratto  stipulato  con  l'Amministrazione  per  il 
biennio 2007-2008;

che  in  pari  data  veniva  notificato  il  Decreto  Ingiuntivo  n° 
231/2010, reso dal Tribunale Civile di Oristano,  volto ad ottenere 
il pagamento della somma di € 502.685,95, per le fatture riferite 
all'erogazione negli anni 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 delle 
prestazioni di attività riabilitativa rivolta a soggetti affetti da 
minorazioni psichiche, fisiche, sensoriali e plurime, in esecuzione 
delle convenzioni stipulate nel 1992 con le ex UU.SS.LL. N° 13 e 14 
ed in vigore sino al 2006;



che  con distinti atti deliberativi n. 939 e n. 940  del 19.10.2010, 
l'Azienda proponeva distinti giudizi di opposizione avverso i predetti 
provvedimenti monitori al fine di resistere alle pretese creditorie di 
controparte;

DATO  ATTO che nelle  more  della  fase  istruttoria  dei  procedimenti 
giudiziali, a seguito della reciproca volontà manifestata di addivenire 
ad una transazione che possa contemperare e salvaguardare le rispettive 
posizioni giuridiche, è stata formulata una proposta di definizione del 
contenzioso con il riconoscimento da parte dell'Amministrazione in favore 
dell'A.I.A.S.,  a fronte della maggiore somma complessivamente ingiunta 
di € 557,225,89, dell'importo lordo di € 450.000,00 a titolo di capitale 
ed interessi portati complessivamente nei due decreti ingiuntivi, con 
compensazione totale  delle spese, competenze ed onorari di giudizio, 
oltre  al  pagamento  delle  fatture  ancora  pendenti  e  già  emesse  per 
capitale ed interessi relative alle annualità 2009 e 2010;

che  con la sottoscrizione del predetto accordo l'A.I.A.S. rinuncia ai 
decreti ingiuntivi citati, dichiarandosi di non aver nulla a pretendere 
in  dipendenza  degli  stessi  a  qualsiasi  titolo,  risarcitorio, 
indennitario, di interessi, per il restante capitale e spese legali;

VISTA la certificazione sottoscritta dal Direttore del Servizio Bilancio 
aziendale con nota prot. n° 40993 del 14.06.2011, che seppur non allegata 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,  con la 
quale si attesta che la proposta di transazione è vantaggiosa rispetto 
alla maggiore somma dovuta da questa Azienda;  

RILEVATA pertanto la convenienza della proposta transazione, considerata 
l'aleatorietà  della  definizione  dei  giudizi  radicati  che  in  caso  di 
soccombenza  vedrebbe  questa  Azienda  esposta  ad  ulteriore  aggravio 
economico  derivante  ed  l'evidente  risparmio  derivante  dalla  rinuncia 
dell'A.I.A.S. a parte delle pretese azionate, nonché a tutte le spese 
legali  maturate  per  la  proposizione  dei  procedimenti  monitori  e  per 
resistere  nei  giudizi  di  opposizione,  oltre  agli  ulteriori  interessi 
maturati;

RITENUTO pertanto di recepire l'accordo transattivo intercorso tra le 
parti, che si unisce sotto 1) per fare parte integrante e sostanziale del 

presente  atto,  al  fine  di  definire  i  giudizi  pendenti  nanti  il 
Tribunale di Oristano;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  f.f.  e  dal 
Direttore Sanitario f.f.;

DELIBERA
1. di recepire l'accordo transattivo intercorso tra l'Azienda Sa-

nitaria Locale di Oristano e l'A.I.A.S. - Associazione Italiana 
per l'Assistenza agli Spastici, rivolto alla definizione delle 
controversie radicate nanti il Tribunale di Oristano, meglio 
specificate in premessa;
2.

di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e 
al Servizio Bilancio per l’esecuzione degli atti correlati di 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f.    IL DIRETTORE SANITARIO f.f. 
Dott. Luciano Oppo        Dott. Nicolò Orrù

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 17/06/2011 al 01/07/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°215 del 14/06/2011
	DELIBERA

